Nº 158, quarta-feira, 17 de agosto de 2011 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011081700005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 20, DE 16 DE AGOSTO DE 2011

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DA CULTUR-SUBSTITUTA, no uso das
atribuições previstas na Portaria nº 1.178, de 30 de novembro de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 1 de dezembro de
2009, em face da subdelegação da Portaria nº 11, de 19 de janeiro de
2011, publicada no Diário Oficial da União de 25 de janeiro de 2011,
e tendo em vista o que consta do Processo nº 01400.027617/2011-93,
resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor URIEL
PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0160875, ocupante do
cargo de Motorista Oficial, Classe "S", Padrão III, do Quadro de
Pessoal Permanente deste Ministério, nos termos do art. 3º, incisos I
e II, da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005,
publicada no D.O.U. de 6 seguinte, c/c o art. 40, § 18 da Constituição
Federal/88, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de
19 de dezembro de 2003, publicada no D.O.U. de 31 de dezembro de
2003, acrescida da vantagem do art. 62-A, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12 de dezembro de
1990.

II - Declarar vago o cargo acima mencionado.

CRISTINA NOVAES SOUZA LIRA

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº 5.038 de 07 de abril de 2004,
publicado no Diário Oficial da União em 08 de abril de 2004, re-
solve:

Nº 115- 1 - Designar, a servidora SONIA FINAMORE IVO, ma-
trícula SIAPE nº 438529, CPF nº 787.533.337-72, para o encargo de
substituto eventual do Coordenador da Coordenação Geral Pesquisa e
Editoração, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulares,
código DAS 101.3, desta Fundação.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto nº 5.038 de 07 de abril de 2004,
publicado no Diário Oficial da União em 08 de abril de 2004, re-
solve:

Nº 116- 1 - Designar, a servidora ROBERTA MARIA DE OLIVEIRA
VIEIRA, matrícula SIAPE nº 15516709, CPF nº 093.372.257-51, para
o encargo de substituto eventual do Centro de Processos Técnicos, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulares, código DAS
101.2, desta Fundação.

2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GALENO AMORIM

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIA Nº 127, DE 16 DE AGOSTO DE 2011

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMA-
RES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n.º
6.853/2009, de 15 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial da
União de 18 de maio de 2009, e Portaria Nº 667 Casa Civil/Minc,
Diário Oficial da União de 03 de março de 2011, resolve:

Nomear, JAQUELINE ABEN-ATHAR DE SOUSA, CPF
461.304.541-04, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador
de Execução Orçamentária e Financeira da Coordenação-Geral de
Gestão Interna, código DAS 101.3, da Fundação Cultural Palmares.

ELOI FERREIRA DE ARAÚJO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA Nº 296, DE 16 DE AGOSTO DE 2011

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando a Portaria 162
publicada no Boletim Administrativo Eletrônico nº 491 - Edição Ex-
tra, de 27/05/2009, Portaria n° 391, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 29 de julho de 2011, com
fundamento no art. 34 da Lei nº 8.112/90, LUCAS SILVA DOS
SANTOS, CPF nº 045.149.696-56, do cargo efetivo de Analista,
Classe "A", Padrão I, código da vaga nº 609286, do Quadro de
Pessoal deste Instituto (Processo nº 01450.016403/2010-15).

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 210, DE 16 DE AGOSTO DE 2011

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, de acordo com a
Portaria nº 391, publicada no Diário Oficial da União, de 10 de junho
de 2009, considerando a Portaria nº 162, publicada no Boletim Ad-
ministrativo Eletrônico IPHAN nº 491 - Edição Extra, de 27 de maio
de 2009 e no uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 16, nexo
I, do Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária por idade, com pro-
ventos proporcionais, com fundamento no art. 40, Parágrafo 1º, inciso
III, alínea "b" da Constituição Federal, com redação dada pela Emen-
da Constitucional n° 20/1998 a servidora MARIA ESTELA BEL-
MINO DE ALMEIDA, matrícula nº 0223310, ocupante do cargo de
Técnico IV, Classe "S", Padrão III, CPF nº 705.923.658-91 do Quadro
de Pessoal deste Instituto, (Processo nº 01458.001111/2011-99

II - Declarar o cargo acima vago.

MARIA EMILIA NASCIMENTO SANTOS

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I, parágrafo único, do art. 87, da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art 3º , §
5º, do Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

No- 2.293 - DESIGNAR o Cel Eng RONALDO CESAR BRASIL DE
SOUZA, do DEC, para viagem a Beijing - República Popular da
China, a fim de cumprir Missão PCENA Atv V11/282/Gab Cmt
Ex/2011 - frequentar o Curso de Estudos de Defesa e Estratégia, no
Instituto de Estudos de Defesa da Universidade de Defesa Nacional,
com início previsto para a 2ª quinzena de agosto de 2011 e duração
aproximada de doze meses, incluindo os deslocamentos, com ônus
total para o Comando do Exército.

A missão é considerada transitória, de natureza militar, com
dependentes, com mudança de sede, estando enquadrada na alínea "b"
do inciso I e na alínea "b" do inciso II do art. 3º da Lei nº 5.809, de
10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18
de janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de
outubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I, parágrafo único, do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3º, §
5º, do Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

No- 2.294 - DESIGNAR o Cel Inf ROLANT VIEIRA JÚNIOR, do
EME, para viagem a Nova Iorque - Estados Unidos da América, a
fim de cumprir a Missão Inopinada PVANA/Gab Cmt Ex/2011 -
realizar assessoramento à Missão Permanente do Brasil junto às Na-
ções Unidas em assuntos relativos às organizações militares bra-
sileiras integrantes da MINUSTAH, com início previsto para o dia 15
de agosto de 2011 e duração de sete dias, incluindo os deslocamentos,
com ônus total referente a diárias e deslocamentos para o Comando
do Exército/EME.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o art. 11 da Lei nº 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de ou-
tubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3o, §
5o, do Decreto no 7.446, de 1o de março de 2011, e considerando o
que consta da Mensagem Fac-símile no 867/GTEC/11, de 8 de agosto
de 2011 (Processo no 67007.000878/2011-DV), do GTE, resolve:

No- 2.295 - DESIGNAR para viagem a Georgetown - Guiana, a fim de
cumprirem Missão EXTRA-PLAMTAX/GABAER/2011 (ÔNUS) -
Apoiar o Ministro de Estado das Relações Exteriores; com início
previsto para o dia 10 de agosto do corrente ano e duração de dois
dias, sendo o transporte efetuado em aeronave militar, incluindo o
trânsito, com ônus total para o Comando da Aeronáutica, os seguintes
militares:
Maj Av GLAUCIO OCTAVIANO GUERRA (GTE/2070880);
Maj Av CARLOS ALBERTO PANZA SANTOS (GTE/2488540);
SO BMA RÔMULO DOLZANI DE ARAGÃO (GTE/1482165); e
TM TAR CLÉSIO REIS DE SOUSA OLIVEIRA (GTE/4035615).

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3o, combinado com o art. 11 da Lei no 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto no 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nos 3.643, de 26 de
outubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art. 3o, §
5o, do Decreto no 7.446, de 1o de março de 2011, e considerando o
que consta da Mensagem Fac-símile no 866/GTEC/11, de 8 de agosto
de 2011 (Processo no 67007.000877/2011-DV), do GTE, resolve:

No- 2.296 - DESIGNAR para viagem a Santiago - Chile, a fim de
cumprirem Missão EXTRA-PLAMTAX/GABAER/2011 (ÔNUS) -
Apoiar o Chefe do Estado-Maior da Aeronáutica; a ser realizada no
dia 19 de agosto do corrente ano, sendo o transporte efetuado em
aeronave militar, incluindo o trânsito, com ônus total para o Comando
da Aeronáutica, os seguintes militares:
Ten Cel Av MÁRIO SÉRGIO RODRIGUES DA COSTA
(CPO/0465151);
Maj Av BRENO DIOGENES GONCALVES (CIAER/2490730);
3S BMA IVAN ESTÁCIO RIOS (GTE/4240162); e
T1 TAR NATANAEL LIMA ALVES (GTE/4332342).

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3o, combinado com o art. 11 da Lei no 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto no 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nos 3.643, de 26 de
outubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS MD DE 16 DE AGOSTO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, de acordo com o
Art. 9º da Lei Complementar no 97, de 9 de junho de 1999; alterada
pela Lei Complementar nº 136, de 25 de agosto de 2010, e tendo em
vista o disposto no Decreto de 17 de junho de 2011, publicado no
Diário Oficial da União do dia 20 de junho de 2011, seção 2, página
1, que designou o General-de-Exército ÍTALO FORTES AVENA para
exercer a função de Conselheiro Militar junto à Missão Permanente
do Brasil que atua na Organização das Nações Unidas, em Nova
York, Estados Unidos da América, resolve:

No- 2.290 - Fixar as datas a seguir relacionadas para a referida missão,
para efeito de aplicação da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972,
regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973:
a- de 1º a 8 de julho - trânsito no Brasil;
b- 9 e 10 de julho - deslocamento;
c- 11 de julho a 10 de agosto - instalação e recebimento da função;
e
d-11 de agosto - início da missão.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I, parágrafo único, do art. 87 da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art 3º, §
5º, do Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

No- 2.291 - DESIGNAR os militares a seguir nomeados para viagem
a Kassel, Unterlüb e Koblenz - República Federal da Alemanha, a fim
de cumprir a Missão PVANA Atv W11-010/Gab Cmt Ex/2011- par-
ticipar da reunião de ajuste do contrato de aquisição e manutenção da
família Leopard 1, com início previsto para o dia 17 de setembro de
2011 e duração de nove dias, incluindo os deslocamentos, com ônus
total referente a diárias e deslocamentos para o Comando do Exér-
cito:
Gen Bda ADALMIR MANOEL DOMINGOS, da D Mat;
Cel R/1 JOÃO RICARDO SARAIVA TOMCZAK, prestador de ta-
refa por tempo certo no COLOG, em caráter excepcional; e
Maj Cav EMERSON LUIS DE ARAÚJO PÂNGARO, da D Mat.

A missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o art. 11 da Lei nº 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de ou-
tubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I, parágrafo único, do art. 87, da
Constituição Federal, e de conformidade com o disposto no art 3º , §
5º, do Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, resolve:

No- 2.292 - DESIGNAR o Maj QEM DOUGLAS CORBARI COR-
RÊA, da 5ª DL, e o Cap QEM GABRIEL DRESCH, da 1ª DL, para
viagem a Bogotá - República da Colômbia, a fim de cumprir Missão
PCENA Atv V11/080/Gab Cmt Ex/2011 - frequentar o Curso de
Infraestrutura de Dados Espaciais, no Instituto Geográfico Agustin
Codazzi (IGAC), com início previsto para o dia 5 de setembro de
2011 e duração de quatorze dias, incluindo os deslocamentos, com
ônus total referente a diárias e deslocamentos para o Comando do
Exército/Departamento de Ciência e Tecnologia.

A missão é considerada eventual, de natureza militar, sem
dependentes, sem mudança de sede, estando enquadrada na alínea "c"
do inciso I e na alínea "b" do inciso II do art. 3º da Lei nº 5.809, de
10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18
de janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de
outubro de 2000, 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de
novembro de 2007, 6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21
de julho de 2009.

Ministério da Defesa
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-08-17T05:26:31-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial